MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 00008/2018

Ao Excelentíssimo Senhor
Prof. Deley Oliveira
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve vem respeitosamente requerer que, após
ouvido o plenário, seja encaminhada mensagem de congratulações ao instrutor de
Capoeira, Glauber Felisbino Ramos (Jeguim) Presidente Associação Terreiro de
Capoeira, pelos seus relevantes serviços prestados ao desenvolvimento do esporte
em nossa cidade de Paraíso.

Jeguim, como é popularmente conhecido é um entusiasta da capoeira, uma

arte popular que mescla dança, gingado e luta muito difundida nas culturas de
tradição afras e que em nossa cidade é muito cultivada, principalmente em virtude
da garra e da persistência deste grande representante da cultura popular.

Jeguim tem 28 anos dedicados à capoeira, tendo passado pelas suas mãos,
recebendo os seus ensinamentos dezenas de paraisenses, e, como prova do seu
total envolvimento a esta arte, ele fundou a Associação Terreiro de Capoeira, é o
criador do evento “Vem Jogar Capoeira em Paraíso”, cuja edição foi incluída na
Agenda Cultural do Estado do Tocantins.

Portanto, este Poder Legislativo, reconhecendo a importância do trabalho

deste abnegado amante da Capoeira, rende esta justa homenagem em forma de
Moção de Aplausos.

Gabinete do Vereador, 07 de fevereiro de 2018.

Marcílio Pedreiro
Vereador (MDB)